
Н О В О Е  В  Н А З Н А Ч Е Н И И  С Т И П Е Н Д И Й
П р и к а з

м и н и с т р а  в ы с ш е г о  и 
с р е д н е г о  

с п е ц и а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  СССР

Об утверждении Инструкции о 
порядке назначения и выплаты 
стипендии студентам высших учеб­
ных заведений.

В соответствии с постановлени­
ем ЦК КПСС и Совета Министров 
СССР О Т  18 октября 1971 Г . № 755 
«О мерах по дальнейшему улуч­
шению материальных и жилищно­
бытовых условий студентов выс­
ших и учащихся средних специ­
альных учебных заведений»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить согласованную с 

ВЦСПС и Министерством финан­
сов СССР Инструкцию о порядке 
назначения и выплаты стипендии 
студентам высших учебных заве­
дений (инструкция прилагается).

2. Министерствам высшего и 
среднего специального (народного) 
образования союзных республик, 
Главному управлению вузами Ми­
нистерства, ГУУЗам, УУЗам мини­
стерств и ведомств, имеющих в 
своем подчинении высшие учеб­
ные заведения, обязать ректоров 
высших учебных заведений:

довести до сведения всех сту­
дентов прилагаемую инструкцию, 
обратив особое внимание на то об­
стоятельство, что стипендия в 
первую очередь назначается сту­
дентам, имеющим отличные и х о ­
рошие оценки и активно участву­
ющим в общественной работе;

назначить в отдельных случаях 
стипендию, повышенную на 15% 
против обычной стипендии, сту­
дентам, имеющим отличные и х о ­
рошие оценки, в пределах стипен­
диального фонда, выделенного ву­
з у  на год;

организовать стипендиальные 
комиссии в вузах и на факульте­
тах в соответствии с инструкцией;

назначение на стипендию студен­
тов производить по представле­
нию стипендиальных комиссий, 
без подачи студентами заявлений
0  н азн ачени и  на стипендию;

назначение стипендий в соответ­
ствии с  прилагаемой инструкцией 
произвести по результатам весен­
ней  экзаменационной сессии  
1971/72 учебного года;

выплату стипендии в новых раз­
м ерах производить, начиная с
1 сентября 1972 г.

3. О бязать Главное управление  
в ы сш и м и  учебны м и заведениям и, 
У ч ебн о-м етоди ческ ое управление  
п о  в ы сш ем у образованию  и П лано­
в о-ф и н ан сов ое управление п р о в е­
с т и  в апреле 1972 г. совещ ание ра-. 
ботни к ов  министерств и ведом ств  
СССР и  сою зны х республик, и м ею ­
щ и х  в  своем  подчинении вы сш ие 
у ч еб н ы е  заведения, о новом п о ­
р я д к е  назначения и выплаты сти­
п ен д и и .

4. Считать утративш им силу при­
к а з  М инистерства высш его и  ср ед ­
н е го  специального образования  
СССР ОТ 1 октября 1963 г. №  301.

В. П. ЕЛЮТИН.
• « •

ИНСТРУ КЦИЯ
о  п о р я д к е  н а з н а ч е н и я  
л я н ы  п л а т ы  с т и п е н д и и  

с т у д е н т  а м  в ы с ш и х  
у ч е б н ы х  з а в е д е н и й
1. П оетаиовлекием  ЦК КПСС 

и  С овета М инистров СССР от 
18 о к тяб р я  1971 г. №  755 «О 
м е р а х  по дальнейш ему улуч­
ш ен и ю  м атериальны х и  ж и ­
л и щ н о-б ы товы х  условий сту­
д е н то в  вы сш их и  учащ ихся 
ср е д н и х  специальны х учебны х 
завед ен и й »  для студентов вы с­
ш и х  учебны х заведений уста­
н о в л е н ы  стипендии в следую ­
щ и х  разм ерах :

а) д л я  обучаю щ ихся н а  I— 
I V  к у р с а х — 40 рублей в  ме­
с я ц , н а  V — VI курсах  и  н а  IV  
к у р с е  отдай 4 -летнем сроке обу-

чения — 45 рублей в месяц;
б) для обучаю щ ихся по гор­

ным, металлургическим, н еф ­
тяны м  и  лесны м  специально­
стям стипендия устанавлива­
ется на 10 рублей вы ш е сти­
пендий, предусм отренны х в 
подпункте «а» настоящ его 
пункта;

в) для обучаю щ ихся по спе­
циальностям  специальной 
техники, дефектологии, сту ­
дентов ю ридических институ­
тов, М осковского государст­
венного института м еж дуна­
родных отнош ений и  совет­
ских студентов У ниверситета 
друж бы народов, стипендия 
устанавливается н а  15 рублей 
вы ш е стипендий, предусм от­
ренны х в  подпункте «а» н а­
стоящего пункта.

П еречень специальностей, 
по которы м  стипендия в ы п л а ­
чивается в повы ш енном  р а з ­
мере, устанавливается М ини­
стерством вы сш его и  средне­
го специального образования 
СССР /по согласованию  с  Гос­
планом  СССР и  М инистерст­
вом ф инансов СССР;

г) студентам, которы е в  со ­
ответствии с реш ениям и П р а­
вительства СС С Р н аход ятся  
н а полном государственном 
обеспечении, стипендия уста­
навливается в  разм ере 12 руб­
лей в  месяц;

д) студентам  —  Героям Со­
ветского С ою за и  Героям Со­
циалистического Труда с т и ­
пендия устанавливается н а  30 
рублей вы ш е стипендий, п р е ­
дусм отренны х в  пп. «а», «б», 
«в», «г» настоящ его пункта;

е) глухо-немым и  слепы м  
студентам стипендия устанав­
ливается н а  50 % в ы ш е стипен­
дий, предусм отренны х пп. 
«а» настоящ его пункта. П овы ­
ш ения разм ера стипендий, 
предусм отренны е в пп. «в» и  
«д» настоящ его пункта, р ас­
пространяю тся та к ж е  н а глу ­
хонем ы х и  слеп ы х  студентов;

ж) им енны е стипендии сту­
дентам  устанавливаю тся ” в 
следую щ их разм ерах:

имени В, И. Л енина и 
К. М аркса — 100 рублей в  м е ­
сяц;

установленны е р еш ен и я­
ми П равительства СССР — 75 
рублей в месяц;

1 установленны е реш ен и я­
ми Советов М инистров сою з­
н ы х республик — 65 рублей  в 
месяц. ,

2. Стипендии н азн ач аю тся  
студентам вы сш и х  учебны х 
заведений, обучаю щ им ся с 
отрывом от ‘производства, с 
учетом и х  успеваем ости  и  у ч а­
стия в  общ ественной работе, 
причем  в  первую  очередь* 
имею щ им отличны е и хоро­
ш ие оценки.

Н азначение стипендий про­
изводится два р а з а  в  ‘учебном 
году п о  результатам  -экзаме­
национны х сессий с первого 
числа следую щ его за  эк зам е­
национной сессией м есяца.

3. Студентам; (за исключени­
ем студентов, получающих"

именны е стипендии, глухоне­
м ы х и  слепых), имеющим по 
результатам  экзаменационной 
сессии отличны е оценки по 
всем предм етам , и проявив­
ш им себя в общественной и 
научно-технической работе, 
разм ер стипендии повыш ается 
на 25 процентов.

О тличникам  учебы из числа 
студентов заводов-втузов и  * 
лиц, направленны х н а  учебу в  Т 
соответствии с иостановлегаи- г 
ем С овета Министров СССР от 
18 сентября 1959 г. № 1099 и 
другими постановлениями, 
изданны м и в дополнение к 
этому постановлению, вы п л а­
та стипендии производится в 
установленном порядке на 15 % 
вы ш е стипендии етудентов-от- 
личников соответствующего 
курса.

4. Р екторы  вузов./могут при 
участии деканата, партийны х, 
комсомольских и профсою з­
н ы х  организаций в отдельных 
случ аях  назначать в пределах 
стипендиального фонда, ут­
вержденного учебному заведе­
нию, студентам, имеющ им 
только отличные и хорошие 
оценки «по результатам  эк за­
менационной сессии и  проя­
вивш им  ' себя в общественной 
и -научно-технической работе, 
повыш енную  на 15% стипен­
дию за исклю чением студен­
тов, получаю щ их им енны е 
стипендии, глухонемых, сле­
пы х  и  направленны х на уче­
бу в  соответствии с постанов­
лением  Совета М инистров 
СССР от 18 сентября 1959 г. 
№  1099 и  другими постановле­
ниям и, «изданными в  дополне­
ние к  этому постановлению.

5. Стипендия студентам  
(кроме студентов, и з  числа н а ­
правленны х в  ву зы  в  соответ­
ствии с постановлением Сове­
та  М инистров СССР от 18 сен­
тяб ря  1959 г. Ка Ю99 и  други­
ми постановлениями, и зд ан ­
ны м и «в дополнение к  этому 
постановлению) «назначается 
деканом ф акультета в преде­
лах  стипендиального фонда, 
установленного ф акультету  
ректором вуза, по представле­
нию стипендиальны х комиссий 
ф акультета, а  в  вузах , где нет 
ф акультетов, — ректором ву_ 
за, по представлению  стипен­
диальны х комиссий вуза. 
Списки студентов, которым 
н азн ач ен а стипендия, утверж ­
даю тся приказам  ректора ву­
за. С типендиальны е ком иссии ' 
организую тся под «председа­
тельством  декана или его за ­
местителя, а  в  вузах , где нет V 
ф акультетов, — проректора
сроком н а один год из п р ед ста-; 
-кителей партийны х, п р о ф со -1 
ю зных, комсомольских о р га -! 
низаций, бухгалтерии, сту д ен -1 
ческих групп и утверж д аю тся! 
ректором вуза. ]

Стипендиальны е комиссии! 
при рассмотрении вопросов,! 
связанны х с назначением  сти- \ 
пендии, руководствую тся н а -  \ 
стоящ ей инструкцией. |

(Окончание па 2-й стр.). *

П Р О Г Р А М М А  С О Р Е В Н О В А Н И Й
VII  спартакиады преподавателей и служащих 

КП И —РПИ —т п и  
2 VI в 11.00 в актовом зале ТПИ — торжественное 

>ткрытие спартакиады.
Б а с к е т б о л  

спортзал ТСМТ
2 VI в 15.00 — ТПИ — РПИ.
3 VI в 11.00 — РП И —КПИ.
4 VI в 11.00 — ТПИ—КПИ.

В о л е й б о л  
спортзал ТСМТ 

2 VI в 16.00 — Т П И ^ Р П И  Ж .
2 V I в  17.00 — ТПИ—РП И  М.
3 V I в 12.00 — РП И —КПИ  Ж.
3 V I в 13.00 — РП И —КПИ М.
4 V I в 12.00 — ТПИ—КПИ Ж. 
4 V I в 13.00 — ТПИ—КПИ М.

Б а д м и н т о н  
спортзал завода «Металлист»

2 VI в 14.00 — ТПИ—КПИ.
2 V I в 17.00 — ТПИ—РПИ.
3 VI в 11.00 — КПИ—РПИ.

Т е н н и с  
теннисные корты на ул. Херне

2 VI в 14.00 — ТПИ — РПИ.

Н а с т о л ь н ы й  т е  я н  и с 
Дом спорта на ул. Ратаскаеву

3 VI в 11.00 — КПИ—РПИ.
3 VI в 12.30 — РП И —ТПИ.
3 VI в 14.00 — ТПИ—КПИ.

Ш а х м а т ы  
главное здание ТПИ

2 VI в 16.00 — КП И —РПИ.
3 VI в 11.00 — РП И —ТПИ.
3 VI в 16.00 — ТПИ—КПИ.

Р ы б о л о в н ы й  с п о р т  
2 VI — 4 VI — в Тыстамаа.
4 VI в  17.00 — торжественное закрытие спарта­

киады.
Я. ДУДКИН. 

Главный судья соревнований, судья 
международной категории.

СЕССИЯ! СЕССИЯ! СЕССИЯ!

В И Р В Е  В АХЕР  -  

ПОБЕДИТЕЛЬ КОНКУРСА
Победителями конкурса по 

ф илософ ии стали следующие 
студенты:

1. В. Вахер (ЛИ-41).
2. М, П лакк (ЛЕ-47).
3. С. Косиченко (ЛА-47).

■ 4. Э. П укк (АЛ-41).
5. К. Поллисински (МТ-41),

Все они награждены денеж­
ными премиями, а  студентка 
второго курса электротехни­
ческого факультета Вирве 
Вахер, занявш ая первое место/ 
получила туристическую пу­
тевку.

С Е Г О Д Н Я  В  В Ы П У С К Е :
*  НОВЫЙ ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 

СТИПЕНДИИ
*  VII СПАРТАКИАДА ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ И СЛУЖА­

ЩИХ ТРЕХ ВУЗОВ ПРИБАЛТИКИ
*  ОПРЕДЕЛЕНЫ ПОБЕДИТЕЛИ КОНКУРСОВ



НОВОЕ В НАЗНАЧЕНИИ СТИПЕНДИИ
6; Студент, не согласный с 

решением, комиссии отказе 
ему а стипендии, может обжа-, 
ловать это реш ение ректору 
вуза, который совместно с 
представителями . деканата, 
учебной группы, партийной, 
профсоюзной и комсомоль­
ской организациями вуза  вы­
носит окончательное решение 
по данному вопросу.

7. Студентам первого курса 
высших учебных заведений 
стипендии в первом семестре 
назначаются с  учетом оценок, 
п ол^ ен ю л хн авступи тел ьн ы х  
экзамен IX, в  обычном' размере 
(без 25- и  15-процентных над­
бавок за  получение отличных 
и хорош их оценок н а  вступи, 
тельных экзаменах).

Во втором и последующ их  
семестрах щтяцендии студен­
там назначаются с  первого 
числа следующ его  ̂ за экзаме­
национной сессией месяца. 
Студентам, получившим •не­
удовлетворительные оценки и 
пересдавшим экзамены по 
этим дисциплинам после экза­
менационной сессии, стипен­
дия не назначается, незави­
симо от того, какие оценки 
они получили.

Студентам, получившим, не­
удовлетворительные оценки и. 
пересдавшим экзамены по 
этим дисциплинам в  период 
экзаменационной сессии, сти­
пендия назначается на общих 
основаниях.

Студенты-стипендиаты, не 
явившиеся на экзамены в пе­
риод экзаменационной сессии 

■ по болезни, удостоверенной 
соответствующим документом  
лечебного учреждения, имею­
щего право выдачи листков о 
временной нетрудоспособности, 
и другим уважительным при­
чинам, подтвержденным необ­
ходимыми документами, со 
стипендии не снимаются до 
результатов сдачи экзаменов в 
индивидуальные сроки, уста­
новленные деканом факульте­
та, после чего им назначается 
стипендия « а  общих основа­
ниях.

Дифференцированные оцен­
ки по зачетам, а такж е оценки 
по учебной практике и п ро. 
иззодственной практике, учи­
тываются наравне с оценками, 
полученными на экзаменаци­
онной сессии.

Оценки гго факультативным 
дисциплинам' при ; назначении 
стипендии не учитываются.

8. При наличии оценок не 
ниже «удовлетворительно» 
стипендии назначаются сле­
дующим студентам;

а) Де^йям Советского Союза 
и Героям Социалистического 
Труда;

б) глухонемым, слепым и 
больным туберкулезом;

в) обучающимся по горным 
и лесным специальностям;

г) обучающимся в юридиче­
ских институтах; .

д) офицерам, прапорщикам, 
мичманам и военнослужащим  
сверхсрочной службы Воору­
женных Сил СССР, войск Ми­
нистерства внутренних дел 
СССР, войск и органов Коми­
тета , государственной безопас­
ности при Совете Министров 
СССР, уволенным по состоя­

гало здоровья, возрасту или 
по. сокращению. ..штатов, если 
они не., получают пенсии;

е) направленным.. в «лузы в 
соответствии с постановлени­
ем Совета Министров СССР от 
18 сентября 1959 года № 1099 
«Об. участии промышленных 
предарияттий, совхозов и ' кол­
хозов в комплектовании вузов 
и техникумов и в подготовке 
специалистов для своих пред­
приятии» и другими постанов­
лениями, изданными в допол­
нение к этому постановлению;

ж) обучающимся в заводах- 
втузах; ....

з) воспитанникам детских 
домов, лицам, находившимся 
на патронате, а также вос­
питанникам школ-интернатов, 
не имеющим (родителей, за­
численным в вуз непосредст­
венно из этих учреждений.

9. Студентам, из числа на­
правляемых в вузы в соответ­
ствии с постановлением Сове­
та Министров СССР от 18 сен­
тября 1959. г. № 1099 и другими 
постановлениями, изданными 
в дополнение к этому поста­
новлению, стипендии назнача­
ются и ежемесячно выплачи­
ваются непосредственно пред­
приятиями .стройками, совхо­
зами, колхозами, пославшими 
их на учебу, в размере на 15% 
выше стипендии, установлен­
ной для данного вуза, курса и 
специальности.

В необходимых случаях сти­
пендии указанным студентам 
могут выплачиваться пред­
приятиями, стройками, совхо­
зами и колхозами через выс­
шие учебные заведения по до­
говоренности с руководителя­
ми соответствующих высших 
учебных заведений путем пе­
речисления им в установлен­
ные сроки необходимых сумм.

В случае получения студен­
том неудовлетворительных 
оценок на экзаменационной 
сессии декан факультета пись­
менно сообщает руководителю 
соответствующей «организации 
о «необходимости «прекращения 
выплаты стипендии этому сту­
денту до пересдачи экзаменов.

10. В период производствен­
ной, практики, а также в пе- 
рио«д работы на рабочих ме­
стах и должностях в другое 
время, с (выплатой заработной 
платы, за «студентами сохра­
няется право на получение 
стипендии.

Студенты, которые во вре­
мя летних каникул «работают 
на предприятиях, в организа­
циях, совхозах и колхозах, в 
том числе и в тех, откуда они 
были направлены на учебу, на 
неоплачиваемых рабочих 
должностях, сохраняют так­
же право на получение сти­
пендии.

11. Именные, стипендии на­
значаются студентам в «соот­
ветствии с действующим «По­
ложением об именных сти­
пендиях. Именные стипендии, 
назначенные студентам, «на­
правленным на учебу в соот­
ветствии с постановлением 
Совета Министров СССР от 18 
сентября 1959 г. № 1099 и дру­
гими постановлёниям«й, издан­
ными в дополнение к этому 
постановлению, а также сту-

дентам заводов-втузов- выпла­
чиваются за счет учебного за­
ведения.

В случае, когда размер уста­
новленной стипендии ниже 
стипендии, получаемой отлич­
ником соответствующего . кур­
са, выплата именной стипен­
дии производится на 10 % вы­
ше стипендии.. студенгов-от- 
личников соответствующего 
курса.

1 2 . Повышение размера сти~. 
пендии в .связи с переходом  
на старший курс производит­
ся с начала занятий на этом 
курсе.

Студенты, утратившие пра­
во на получение стипендии по  
результатам экзаменационной 
сессии, не получают стипен­
дии, начиная с первого числа 
следующего за окончанием 
экзаменационной сессии меся­
ца.

13. Студентам, переведенным 
в соответствии с  приказом со . 
ответствующего (министерства 
(ведомства) из одного вуза в 
другой или с одной специаль­
ности на другую в том ж е  
учебном .заведении, стипендии 
назначаются до следующей 
экзаменационной сессии по 
результатам экзаменов, сдан­
ных по прежнему месту уче­
бы, независимо от академиче­
ской задолженности, образо­
вавшейся вследствие разницы 
в учебных планах.

Студентам, переведенным по 
личной просьбе из одного ву­
за или факультета в другой 
вуз или на другой факультет, 
а также со старшего курса 
вечерних и заочных вузов 
(факультетов, отделений) на 
младший курс даевного отде­
ления вуза, стипендии назна. 
чаются после погашения за­
долженности по учебному пла­
ну.

11. В период нахождения  
студента в академическом от­
пуске стипендия ему не вы­
плачивается.

После возвращения., студен­
та- стипендиата из академиче­
ского отпуска выплата сти. 
пендии ему возобновляется' до 
результатов первой экзамена­
ционной сессии, после чего 
стипендия назначается на об­
щ их основаниях.

Студентам дневных вузов, 
оставленным на повторный 
год обучения по неуспеваемо­
сти, стипендия не выплачи­
вается в течение всего повтор­
ного года обучения.

Студентам, не получавшим 
стипендию, оставленным- на 
второй год по болезни, стипен­
дия в повторном году обуче­
ния может быть назначена до 
результатов очередной экза. 
менационной сессии, которую 
они сдавали.

15. Студенты-стипендиаты в 
случае временной нетрудоспо­
собности, подтвержденной ле­
чебным учреждением, имею­
щим право выдачи больнич­
ных листков, получают сти­
пендию в полном размере до 
восстановления трудоспособ­
ности. или. .до- установления 
врачебно-трудовой эксперт­
ной комиссией (ВТЭК) инва­
лидности; за отпуск по бере­
менности и  родам стипендия

М Н О Г О Л И К А Я  П Л А Н Е Т А

В Е Л И К О Б Р И Т А Н И Я

Как уже сообщалось, количе­
ство безработных выпускников 
тьсщих^цнрр,н,ых_ зрврдений <в .Ве- 

'щёумолимр, павы- 
иШётся. Излиш ек специалистов, 
в  особенности химиков, стал., на­
блюдаться с 1967 года. Многие 
инженеры, вынуждены, работать 
техниками Пред принт атёли не 
замедлили воспользоваться бед­
ственным положением выпуск­
ников г—  «счастливчики», полу­
чающие работу в некоторых фир- 
’мах, имеют гораздо меньшую

зарплату,^ чем. люди, занимавшие 
эти должности 5 лет назад.

ФРАНЦИЯ.

Три тысячи студентов Сор- 
байнского университета провели 
митинги солидарности с борю- 
щимтх^ народами Индокитая, 
португальских колоний, ■ 'народа­
ми арабских стран, Палестины 
и другими демократическими си­
лами. На митинге’ присутствова­
ли делегации Международной 
федерации студентов . ,и_ студен­
ческих .'союзов'. щ .. многих■■ стран.. 
Представители студенческих ор­
ганизаций, посетили. вьетнамскую 
делегацию на Парижских пере­
говорах. и выразили;, братскую 
солидарность с. мужественным
народом Северного и Южного 
Вьетнама.

АНГЛИЯ
Хотя, прошедшее десятилетие 

охарактеризовалось ростом числа 
студентов, женщины, составляют 
только одну треть учащихся (выс­
ших учебных заведений. Лишь в 
педагогических, институтах боль­
шая часть студентов — женщи­
ны:

Замужние, женщины-студентки 
подвергаются явной дискрими­
нации. Стипендии женщинам, 
чьи мужья не являются студен­
тами, остались прежними, хотя 
остальные иолми.глиона студен­
тов получили надбавку. Стипен­
дия 20 тысячам замужних жен- 
щин-студенток не пересматрива­
лась с 1965 года.

выдается. .в ..полном.. размерена 
течение сроков этого отпуска*, 
установленных действующим 
законодательством.

16. Студентам-сгилендиатам, 
больным туберкулезом, при 
наличии, соответствующих за­
ключений органов здравоохра­
нения об их временной нетру­
доспособности, стипендия вы­
плачивается в течение. 10 ме­
сяцев с момента наступления 
временной нетрудоспособно­
сти.

17. Студентам высших -учеб­
ных заведении прервавшим 
обучение в вузе в свяшг с при­
зывом в Вооруженные. Силы 
СССР и восстановленным в 
учебном заведении в течение 
трех «лет после увольнения в 
запас, стипендия назначается 
со дня восстановления до ре­
зультатов очередной экзаме­
национной сессии «.независимо 
от разницы дисциплин, воз­
никшей за это время в связи с 
«изменением учебных «планов.

18. Студентам высших учеб­
ных заведений, получающим 
пенсию, стипендия «назначает­
ся на общих основаниях.

19. Ректорам вузов в исклю­
чительных «случаях разреша­
ется временно снимать со сти­
пендии «студентов, нарушаю­
щих дисциплину, по представ­
лению деканата совместно с 
■партийной, комсомольской .и 
•профсоюзной организация ми 
факультета. В случае наруше­
ния дисциплины студентами, 
направленными в вуз на уче­
бу в соответствии с постанов­
лением «Совета Министров 
СССР от 18 сентября 1959 г. 
№ 1099 и другими постановле­
ниями, изданными в дополне_ 
нме к этому постановлению, 
декан факультета письменно 
сообщает об «этом руководству 
командировавших их пред­
приятий, организаций и уч­
реждений для прекращения 
выплаты им «стипендии.

20 За высокие показатели в 
учебе, примерную дисциплину, 
активное участие в научной и 
общественной работе ректору 
вуза по согласованию с дека­
натом, партийной, комсомоль­
ской и профсоюзной организа­
циями разрешается «премиро­
вать студентов, обучающихся 
с отрывом «от-производства, в 
размере,' «не «превышающем ме­
сячную стипендию. Ректорам 
вузов также разрешается по 
‘представлению, деканата сов­
местно с «партийной, комсо­
мольской и профсоюзной орга­
низациями выплачивать сту­
дентам, обучающимся с отры­
вом от производства, в случае 
острой «необхо’димости, едино­
временное; пособие в разме­
рах, не превышающих месяч­
ную етшгендию соответствую­
щего курса.

На премирование и выплату 
единовременного пособия- сту­
дентам используются, средства 
стипендиального фонда учеб­
ного заведения в размере дс 
1 процента. .....

21. «Назначение и . выплата 
студентам; стипендии (кроме 
студентов, указанных, в п« 9 на­
стоящей инструкции), премии 
и единовременного: пособия
производится в ‘пределах сти­
пендиального фонда, предус­
мотренного по смете высшего 
учебного заведения на соот­
ветствующий-год.

(Печатается с незначительны­
ми сокращениями).

ПОЛЬША
Последние, 10 ,лет ознаменова­

лись значительным, ростом числа
и. расширением, имеющихся выс­
ших учебных заведений. Строи­
тельство новых учебных корпу­
сов, общежитий, столовых, позво­
лило увеличить прием с 30 до 50 
тысяч человек.

За  период 1970— 1975 „годов 
капиталовложения на..строитель­
ство вузов должны составить. .8 
миллионов з ютых пр. сравнению: 
с 5 миллионами за период с, 1966 
по 1970 год. Еще 28 тысяч сту­
дентов получат места в общежи­
тии, . а увеличение количества 
студенческих столовых •позволит 
обслуживать в день на 52 тыся­
чи студентов больше, чем сей­
час. - . . . .

По страницам еженедельни­
ка»: а ^Сервис»?*; органа
Международной федерации  
студентов.

Прдведены итоги конкурса 
студенческих реферативных 
работ в области точных наук.

I п р ем  и я (5_0._руб.)
Сергей' Йосиченко. (ЯА-47) — 

«Принцип Дадамбера»,
Мльмар Вяхк (АО-21) —

«Предшественники Ньютона и 
Лейбница».

Вячеслав Ганичев (ЕЕ-68) — 
«Аналогия в теориях напря­
женного и  деформативного со­
стояний твердого упругого те­
ла».

Алексей Тилинин (ЛА-67) — 
«Ускорители заряженных ча­
стиц».

II п р е м и я (35 руб.)
Анте Киппер (ЛС-41) —

«Движение и покой в механи­
ке»^

Виктор Николаев (ЛР-27) — 
«Предшественники Ньютона и 
Лейбница».

Ханс Ярвик (ЕЕ-62) — «Тео­
рии прочности». /

Ахто Калья, Андор Илисон 
(ММ-61) — «Роль русских уче­
ных в развитии теории -проч­
ности в XIX веке». ' ' '

Павел Алексеев (ЛА-67) — 
«Искусственная радиоактив­
ность». - -

Виктор Пукса (КА-61) —
«Периодическая • система эле­
ментов Д. И. Менделеева • и 
перспективы ее расширения».

Людмила Надейкина (КА-27)
— «Электрохимическая корро­
зия».

III п р е м и я (25 руб.)
Вячеслав Фокин (ТЕ-47) — 

«Проблема двух тел».
Марина Воронецкая Ш-42) — 

«Проблема, двух тел». »• - 
;. А лександрЛ еви (ЛЁ-67) — 
« Вариационные, исчисления ».

Иээтер Силла (ЕЕ-62) • —
« Теории прочности ». ','...

Энн Ургас (ЛТ-21) — «рилы 
Кориолиса».

Ната Селиванова (КА-47) — 
«Развитие теории электроли­
тической диссоциации». • •

Каарел Сййрде (ПА-21) 
«Развитие теории электроли­
тической диссоциации», »

Ольга Токарева (КА-47) — 
«Система Р 2О5—НоО и свойст­
ва содержащихся в ней-соеди­
нений»,- .

Энн Ярвсоо (АВ-21) — «Цеп­
ные дроби».

Татьяна Богданова (КА-47)
— «Электрохимическая корро­
зия».-

Специальным. .решением  
жюри конкурса отмечено 8 ра­
бот, авторами которых явля­
ются: И. Лысиков (Ё~44),: Ю, 
Тохври (Е-44), И. Кулков 
(Е-44), Т. Богачева и М. Климо­
ва СРМ-27), Т. Салувеер (ЕЁ-61), 
В* Кирсипуу (АВ-21)’ Я.-Зай­
мете (АК-21), К. Тынсуааду 
(КА-41).

ПОСЛЕДНИЙ, . В ЭТОМ 
УЧЕБНОМ ГОДУ , НОМЕР 
«ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХ* 
НИКА» Н А РУССКОМ ЯЗЫ­
КЕ ВЫЙДЕТ 14 ИЮНЯ.

Зам. редактора 
О. СЮСЮКАЛОВА.

.-«ФялисгакшжВ' яаюетвхиёив».- :9ф
нн  здартяома, &*>тт&рагй&, ш»яяя» 
*а ЯКСИЗ х чроФ мка П ш »  
е ш *  о в а т х ш п м ш еп  п я я г
ми -.го '.дго

Типография «Юхисэлу», 
Таллин, ул. Пикк, 40/42
 V- Цена !  коп.

Заказ №  1377 
МВ-05614


